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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время все большее значение приобретает задача освоения дальнего космоса.

Важность задачи обусловлена новейшими открытиями в областях теоретической физики и

астрономии, для дальнейшего развития которых необходимо освоение дальних рубежей

космического пространства, открытие новых горизонтов и знаний человека об окружающем

мире. В связи с этим активно развиваются техника и технологии систем дальней космической

связи (ДКС). В рамках Федеральной космической программы России на 2016-2025 годы заложена

модернизация и создание новых средств ДКС, важнейшим элементом которых являются антенны

ДКС, применяемые для радиоастрономии и управления космическими аппаратами (КА).

В любой системе спутниковой связи два важнейших параметра радиолинии с точки зрения

антенной системы – добротность антенны (отношение коэффициента усиления к шумовой

температуре антенны, G/Tш) и эквивалентная изотропно излучаемая мощность. Оба фактора

определяются усилением наземной антенны, которое пропорционально квадрату диаметра

рефлектора и частоты, и характеризуют дальность работы и качество приема/передачи антенны.

Условная граница дальнего космоса – расстояние от Земли 2 миллиона километров, поэтому для

связи с дальними КА требуется принимать чрезвычайно слабые сигналы. Таким образом, для

задач радиоастрономии и связи с дальними КА необходимо создание антенн с большой

эффективной площадью, стоимость которых, по оценке Б.А. Попереченко

(ОКБ МЭИ), для зеркальных антенн пропорциональна диаметру главного зеркала в третьей

степени. В связи с этим антенные системы ДКС – сложные и дорогостоящие устройства,

разрабатываемые и изготавливаемые с применением современных технологий, на этапе

проектирования которых необходимо добиваться максимальной эффективности.

В 60-х – 70-х годах прошлого века началось активное развитие и создание больших антенн

дальней космической связи. Были созданы 64-метровые, 70-метровые и даже 100-метровые

полноповоротные радиотелескопы в СССР, США и Европе. Со временем как за рубежом, так и в

России пришли к понимаю того, что создание и эксплуатация антенн диаметром больше 40-50

метров экономически нецелесообразны. В настоящее время их развитие идет по «гибридному»

пути – создание антенных полей, состоящих из антенн среднего диаметра (от 12 до 35 метров).

В 1980-90е годы сначала японское агентство аэрокосмических исследований, а затем и

другие космические агентства в трактах антенн дальней космической связи стали активно

применять квазиоптические линии передачи – лучеводы, с помощью которых мощность

доставляется к основным рефлекторам посредством зеркал, а облучатель и приемо-передающая

аппаратура располагается в неподвижной доступной части здания антенного комплекса. Такой

подход позволяет упростить облучающую систему, минимизирует потери в ВЧ-тракте и
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позволяет обеспечить соответствующие условия эксплуатации оборудования. Это дает

возможность добиться низкой шумовой температуры и большей эффективности таких систем по

сравнению с классическими двухзеркальными антеннами. Лучеводы состоят из цепочки

несимметричных зеркал и проектируются в геометрооптическом приближении. При

распространении поля в них возникают искажения, которые необходимо учитывать и, по

возможности, компенсировать. Существующие методики построения лучеводов, не вносящих

искажения в распространяющиеся поля, не универсальны – большинство современных

лучеводов в составе антенн NASA и ESA не обеспечивают отсутствие искажений, что приводит

к увеличению потерь в тракте и снижению эффективности системы.

При проектировании антенн ДКС важен выбор метода электродинамического расчета.

Размеры зеркал в таких антеннах могут достигать десятков и сотен длин волн. Задачи рассеяния

электромагнитного (ЭМ) поля на электрически больших структурах традиционно решаются

асимптотическими высокочастотными методами. Недостатки таких методов применительно к

задачам анализа ЭМ полей больших антенн ДКС – погрешность, особенно на низких частотах, и

невозможность проведения комплексного расчета с учетом конструктивных источников

искажений (например, кожуха лучевода). Асимптотические методы можно применять для

первоначального эскизного проектирования, формирования облика системы, оценки уровня

облучения зеркал и коэффициента усиления.

Для повышения эффективности работы больших антенн ДКС и минимизации

материальных затрат на проектирование, изготовление и настройку требуется высокоточный

расчет электромагнитного поля с минимальным количеством допущений. Необходимость такого

расчета также вызвана тем, что антенны ДКС применяются в составе командно-измерительных

комплексов, обеспечивающих управление дальними КА и прием целевой информации. Поэтому,

в отличие от других систем спутниковой связи, где недостаточная энергетика канала связи

приводит к ухудшению качества связи, в командно-измерительных системах это может привести

к невозможности построения системы или к отсутствию связи и потере КА.

В связи с вышеперечисленным, для проектирования антенн ДКС требуется наличие

эффективных методов и алгоритмов, позволяющих получать точное решение для рассеиваемых

и излучаемых полей, минимизируя при этом трудозатраты и требования к вычислительным

мощностям. Для этой цели предложено применить особое представление электромагнитного

поля и разработанные на его основе методы электродинамики, позволяющие уменьшить

количество вычислительной работы в расчетах антенн и СВЧ-структур за счет особых свойств

такого представления. Основы подхода – векторы Римана-Зильберштейна полей круговой

поляризации, представляющие собой линейную комбинацию электрического и магнитного поля,

были введены в начале XX века. Подобное описание поля неоднократно применялось в
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электродинамике в течение всего XX века, однако подход не нашел своего заслуженного места в

вычислительной электродинамике, где такие векторы имеют большой нераскрытый потенциал.

Таким образом, важной и актуальной научной задачей на современном этапе развития

средств космической связи является создание высокоэффективных больших зеркальных антенн,

обеспечивающих максимально возможные дальность работы и качество функционирования при

минимизации стоимости их создания, для чего необходима разработка точных и эффективных

алгоритмов вычислительной электродинамики и комплексное проектирование антенн с

максимальным приближением расчетных моделей к реальности.

Степень разработанности проблемы

Фундаментальными исследованиями, развитием теории и методов расчета антенн дальней

космической связи наиболее глубоко и полно занимались такие организации, как NASA Jet

Propulsion Laboratory (американское космическое агентство), JAXA (японское агентство

аэрокосмических исследований) и ESA (Европейское космическое агентство) совместно с

некоторыми европейскими университетами. В частности, большой вклад внесли такие ученые

как W.A. Imbriale, D. A. Bathker, W. Veruttipong, T.Y. Otoshi, P. Besso, M. Bozzi, M. Formaggi,

L. Perregrini, T. Hayashi, T. Nishimura, T. Takano, Y. Rahmat-Samii, а также вклад в общую теорию

зеркальных антенн J. Ruze, P.D. Potter, H. Minnet, S. von Hoerner, V. Galindo, F.C. Ludwig.

Результатом исследований вышеперечисленных авторов явились такие разработки больших

антенн с лучеводами, как 64-метровая антенна в Усуде (Япония), антенны DSS-14, DSS-24,

DSS-25, DSS-26 (США), DSS-34, DSS-43 (Австралия), DSS-54, DSS-55, DSS-63, DSS-65

(Испания), DSA-1 (Австралия), DSA-2 (Испания), DSA-3 (Аргентина). В отечественной антенной

технике также предпринимались попытки применить перспективный подход применения

лучеводов в больших зеркальных антеннах. В частности, в СВЧ-тракте радиотелескопа РТ-70 в

Уссурийске и Евпатории применен лучевод из двух зеркал. Из советских и российских ученых

существенный вклад в развитие техники зеркальных антенн внесли Л.Д. Бахрах, А.А.

Пистолькорс, Б.Е. Кинбер, П.Д. Калачев, А.Г. Соколов, А.Ф. Богомолов, И.Ф. Соколов, Б.А.

Попереченко, В.С. Поляк, А.Н. Козлов, Г.Г. Бубнов, Э.М. Хайкин, В.А. Калошин и другие.

Как правило, задачи электродинамического расчета электрически больших антенн

решаются асимптотическими методами – методом геометрической оптики (ГО), геометрической

теории дифракции (ГТД), или методом физической оптики (ФО). Для расчета полей лучеводов

широко применяется метод параболического уравнения (ПУ) и его решение – гауссовы пучки.

Все известные антенны с лучеводами были рассчитаны с применением одного или комбинации

из нескольких вышеперечисленных методов. При этом, исходя из сравнительного анализа,

погрешность результатов таких расчетов для многозеркальных лучеводов может быть

существенной даже в направлении максимума излучения. Расчет лучевода более точными
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методами – методом собственных функций не осуществлялся, оценка влияния кожуха и

неидеальностей зеркал многозеркального лучевода на его характеристики с определением

конструктивных рекомендаций не проводилась.

Анализ больших рассеивающих структур с применением линейной комбинации


[…]

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Для демонстрации картины поля, излучаемого апертурой, рассчитаем составляющие

поля на сфере и в плоскости, перпендикулярной плоскости апертуры. Вектор Пойнтинга от

апертуры радиуса a=λ на сфере радиуса 4λ изображен на рис. Е.5. Составляющие вектора

Пойнтинга в спиральном базисе, рассчитанные по формуле Стрэттона-Чу, изображены на рис.

Е.6. Из картины виден физический смысл составляющих в спиральном базисе: F+,+1

представляет собой волну правой круговой поляризации, распространяющуюся в направлении

увеличения координаты r, это «прямая» волна; F+,-1 представляет собой волну правой круговой

поляризации, распространяющуюся в направлении -r, это «отраженная» волна; F+,0 это

радиальная составляющая. Радиальная составляющая вектора Пойнтинга равна разности

мощностей спиральных составляющих поля, то есть полезная излучаемая мощность есть

разность между мощностью «прямой» волны и «отраженной» волны. Поток мощности одной

составляющей направлен наружу, а другой внутрь сферы. Таким образом, излучение от

апертуры аналогично распространению гауссова пучка с перешейком в области апертуры.

Сравнение модуля радиальной составляющей вектора Пойнтинга на сфере, рассчитанной

разными методами, приведено на рис. Е.7.

Рис. Е.5. Вектор Пойнтинга на сфере.

Рис. Е.6. Составляющие вектора Пойнтинга [дБ] в спиральном базисе от апертуры a=λ на сфере 4λ.

186

Рис. Е.7. Вектор Пойнтинга Pr на сфере в БЗ. Первый столбец – теорема эквивалентности; второй – формула

Стрэттона-Чу; третий – разложение поля, полученного по формуле Стрэттона-Чу на сфере, в ряд;

четвертый – метод собственных функций с расчетом коэффициентов по токам в апертуре. Верхний

ряд – верхняя полусфера (сектор углов -90°<θ<90°), нижний ряд – нижняя полусфера (90°<θ<270°).

Рассчитаем также поле от апертуры в ДЗ. Аналитическое выражение

1( sin )
( ) 2

sin

J ka
F

ka


 =


(Е.17)

Результаты расчета методами интегрирования Кирхгофа по точной формуле, по

приближенной, методом согласования с источником, разложением на сфере и по аналитической

формуле представлены ниже.

(а) (б)

Рис. Е.8. Нормированная амплитуда поля в ДЗ. Апертура a=2λ (а); апертура a=5λ (б).

Интерес также представляет распределение поля в поперечной плоскости при удалении

от апертуры. Результаты расчета для разных апертур методом согласования с источником

представлены на рис. Е.9. На рисунках виден процесс изменения дифракционной картины –

переход от поля в ближней зоне к излучению в дальней зоне, имеющему сферический фронт.
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(а)

(б)

Рис. Е.9. Распределение вектора Пойнтинга Pr в поперечной плоскости, рассчитанное

методом согласования с источником. Апертура a=λ (а); апертура a=5λ (б).

Впервые такие решения – методом физической оптики и разложения в ряд, были

опробованы на решениях задач излучения антенн, в том числе облучателя зеркальной антенны

[111, 112, 113, 114].

Расчет методом параболического уравнения.

Решим также задачу расчета поля апертуры методом параболического уравнения для

векторов Римана-Зильберштейна. Точное решение задачи определения поля в пространстве по

заданной главной составляющей в апертуре
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В формуле (Е.18) использованы прямолинейные циклические координаты. Для решения

задач с осесимметричной геометрией (симметричное по φ распределение поля) можно перейти

к цилиндрическим циклическим координатам и решать задачу с помощью преобразования

Ханкеля. Двумерное преобразование Фурье функции, имеющей вид: ( )1
im

mF e f r +
+ = можно

свести к преобразованию Ганкеля:
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 (Е.19)

Таким образом, из-за того, что ковариантные и контравариантные компоненты связаны

со сферическими так, что множитель eiφ в одних заменяется на множитель e-iφ в других, в

интеграле осесимметричное распределение F+1e
+1 не зависит от φ. Поэтому преобразование

Фурье превращается в преобразование Ханкеля нулевого порядка:

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )0 00 0
; ;f f r J r rdr f r f J r d

 
 =  =      (Е.20)

Рассмотрим равномерное распределение в апертуре. Совершим прямое преобразование

Фурье
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f f
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 (Е.21)

Мы будем вычислять поля с помощью алгоритма дискретного преобразования Ханкеля в

MATLAB, сравнивая полученные результаты с расчетами методом физической оптики.

Результаты расчетов приведены на рис. Е.10.

Таким образом, главное свойство из полученного теоретически и опробованного

практически метода – возможность решения строгой векторной задачи с помощью довольно

простого и известного математического аппарата. Напомним, что в традиционном методе ПУ

существует допущение – отбрасывается вторая производная по продольной координате, и

решается скалярная задача без учета составляющей, соответствующей отраженной волне.

Метод ПУ эффективен в решении определенного круга задач. В данном разделе с

помощью аналога метода ПУ для векторов Р-З решается простейшая задача излучения

апертуры, для которой применение метода не дает каких-либо преимуществ по сравнению с

другими методами. Преимущества метода и границы применимости требуют дальнейшего

изучения.
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Рис. Е.10. Распределение амплитуды составляющей F+,+1, излученной апертурой a=λ.

Продольная плоскость, метод ПУ (а); продольная плоскость, метод ФО (б); поле на оси (в).
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Рис. Е.11. Распределение амплитуды составляющей F+,+1, излученной апертурой a=3λ.

Продольная плоскость, метод ПУ (а); продольная плоскость, метод ФО (б); поле на оси (в).
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Приложение Ж

Акт внедрения результатов диссертации НИУ «МЭИ».
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Приложение З

Акт внедрения результатов диссертации АО «ОКБ МЭИ».