## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бельковича Игоря Викторовича

«Применение векторов Римана-Зильберштейна для расчета

электромагнитных полей зеркальных антенн и лучеводов» представленной на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности

05.12.07 – Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

Как для радиоастрономического исследования Солнечной системы и Вселенной, так и для управления космическими аппаратами используется дальняя космическая связь (ДКС).

Большую проблему представляет передача сигналов с космического аппарата на Землю, что в свою очередь ведет к значительному ослаблению сигнала за счет доплеровского смещения частоты, рассеяния в пространстве. Для обеспечения связи на расстояниях нескольких миллионов километров необходимо наличие антенн с большой эффективной площадью.

В связи с вышеперечисленным, для проектирования антенн ДКС требуется наличие эффективных методов и алгоритмов, применение векторов Римана-Зильберштейна упрощает нахождение векторной структуры полей излучения, уменьшая при этом требования к вычислительным мощностям.

Полученные в работе методики синтеза многозеркального лучевода, позволяют трансформировать угловую ширину лучей, тем самым повышая эффективность системы.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в рецензируемых научных журналах и апробированы на всероссийских и международных конференциях.

В качестве замечания необходимо отметить, что в автореферате не рассмотрены методы юстировки зеркальной системы лучевода.

Отмеченный недостаток автореферата не снижает значимости представленной диссертационной работы.

Диссертационная работа «Применение векторов Римана-Зильберштейна для расчета электромагнитных полей зеркальных антенн и лучеводов» представляет законченную квалификационную работу, выполненную на научно-техническом уровне. Диссертационная работа удовлетворяет всем критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней» (от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор, Белькович Игорь Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.12.07 – Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

Заведующий отделом приемопередающих комплексов АКЦ ФИАН
кандидат технических наук

Р.А. Черный
17.04.2020г.

Астрокосмический центр Учреждения Российской академии Наук Физического института им. П.Н. Лебедева (АКЦ ФИАН)

Адрес: 117485, г. Москва, ул. Профсоюзная, 84/32

Тел.: (495) 333-23-78

Эл. почта: [office@sci.lebedev.ru](mailto:office@sci.lebedev.ru)

Сайт: [asc-lebedev.ru](http://asc-lebedev.ru)

Ученый секретарь ФИАН
Кандидат физико-математических наук

А.В. Колобов